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ESTADOS FINANCIEROS 

31 de diciembre del 2011 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES (SEGÚN NI Ze 
> 
ya    

A la Junta General de Accionistas 

AQUAMAR S.A. 

    

Informe sobre los estados financieros 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la AQUAMAR S.A. que 
comprenden el estado de situación al 31 de diciembre del 2011, el estado de resultados, 

el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo 
correspondientes al año terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas 

contables significativas y otras notas aclaratorias. 

Responsabilidad de la administración en relación con los estados financieros 

La administración es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados 

financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información 

Financiera y del control interno necesario para permitir la preparación de estados 
financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

Responsabilidad del auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos 
en base a nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de conformidad con las 

Normas Internacionales de Auditoría. Estas normas exigen que cumplamos con los 
requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin 
de obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de 
incorrección material. 

Una auditoría implica aplicar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre 
los montos y la información revelada en los estados financieros, Los procedimientos 
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de 

incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error. Al efectuar 
esas valoraciones del riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la 

preparación y presentación fiel por parte de la entidad de los estados financieros, con el 
fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en función de las 

circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 
control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado de las 
políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas 
por la administración, así como evaluar la presentación global de los estados 

financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base 

suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría. 

Carchi 601 y Quisquís, Edif Quil Azuay 336 y República Herrera Chang é: Asociados es una Firma 
Telf.: (593-4) 2292 000- Fax: ( 593-4) 2281 946 Edif. El Portón Of. 1 Corresponsal de RSM International, 

P.0.Box: 09-018325 Telf.: (593-2) 2240 840 - 2267818 asociación de firmas independientes de 
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Opinión 

En nuestra opinión, los estados financieros presentan fielmente, en todos los aspectos 
materiales, la situación financiera de AQUAMAR S,A, al 31 de diciembre del 2011, así 
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al año terminado en esa 

fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera. 

Otro asunto 

Impuestos por cobrar a largo plazo incluyen US$531.080 (2011) y US$540.248 (2010); 
sobre los cuales se han presentado juicios de impugnación ante el Tribunal Distrital de 
lo Fiscal y US$120.348 (2011) y US$142.407 (2010) se encuentran en solicitudes de 
devolución de IVA, sin resolución administrativa. La Compañía no dispone de 
provisión en los estados financieros adjuntos, en la eventualidad de no recuperar estos 
montos. 

e de Registro de la 
Superintendencia de 

Compañías: 010 

Abril 27, 2012 

Guayaquil - Ecuador 

Carchi 601 y Quisquís, Edif Quit 
Telf.. (593-4) 2292 000- Fax: ( 593-4) 2281 946 
P.0.Box: 09-018325 
adminGherrerachang.com 
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AQUAMAR S.A, 

(Naranjal - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACION 

31 de diciembre del 2011 

En US$ dólares, sin centavos 

Acti 

Activo corriente: 

Efectivo (nota 8) 

Inversiones temporales (nota 9) 

Cuentas por cobrar : 

Clientes 

Préstamos y anticipos a empleados 

Anticipos a proveedores y contratistas 

Impuesto a la renta pagado en exceso (nota 21) 

Impuestos por cobrar (nota 23) 

Otras 

Total cuentas por cobrar 

Menos provisión para cuentas dudosas (nota 18) 

Cuentas por cobrar, neto 

Inventarios" 

Productos terminados 

Cultivos en proceso 

Summustros y materiales 

Inventarios - Importaciones en tránsito 

Total inventarios (nota 10) 

Gastos pagados por anticipado 

Total activo corriente 

Proptedades, planta y equipos 

Menos depreciación acumulada 

Total propiedades, planta y equipos, neto (notas 11, 20 y 29) 

Cuentas por cobrar - largo plazo (notas 12 y 23) 

Inversiones en acciones (nota 14) 

Otros activos e intangibles (notas 13) 

Las notas adjuntas son parte integégnte 

de los estados financieros A 

Presidente Ejecutivo 

US$ 

  

  

  

  

  

  

  

US$ 

31-dic-11 31-dic-10 Ol-ene-10 

74,595 US$ 269776 US$ 105 018 

3967 3842 3704 

3 168.366 1656.110 1,314 265 

12.274 68 791 56 153 

408 570 117.442 131 614 

13.888 55.581 0 

267.992 418.252 410.691 

71379 60 480 94 826 

3,942,469 2.376.656 2.007 549 

62 491 30954 29 440 

3879978 2 345,702 1.978 109 

354 338 459 324 346 423 

10 439,237 8215245 8319396 

811 002 1463 056 1512535 

18,723 32341 41257 

11.623.300 10,169,966 10219611 

95.938 116.713 114 994 

15.677.778 12.905.999 12 421 437 

19 561 764 26.295 759 26341 951 

1.456.773 35.173 310841 

18 104 991 26 260 586 26031 110 

972 600 945 330 879 003 

8612 830 $7 500 46 $14 

6.860 5236 20.465 

43 375059 US$ 40,174,651 US$ 39 398 529 
  

as] Econ, Dora Ci      
Contadora General
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AQUAMARS, A. 

(Naranjal - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACION 

31 de diciembre del 2011 

En USS dólares, sin centavos 

Pasivos y Patrimonio 

Pasivo comente: 

Sobregiro bancario 

Vencimiento corriente de deuda a largo plazo (nota 19) 

Préstamos financieros (nota 16) 

Cuentas y documentos por pagar 

Proveedores 

Anticipos de clientes 

Accionistas y relacionadas (nota 7) 

Impuestos y retenciones 

Otras 
por pagar 

Total cuentas por pagar 

Gastos acumulados por pagar (nota 17) 

Impuesto a la renta por pagar (nota 21) 

Total pasivo cornente 

Deudas a largo plazo 

Préstamos financieros (notas 19 y 20) 

Reserva para jubilación patronal y desahucro (nota 18) 

Compañías relacionadas (nota 7) 

Pasivo por impuesto diferido (nota 22) 

Total deudas a largo plazo 

Total pasivos 

Patrimonio 

Capital acctones, 10 $85 000, 7 385 000 y 6 495 000 acciones 

ordinarias suscritas y pagadas de USS1 cada una (nota 26) 

Aportes para futuras capitalizaciones 

Reserva legal (nota 27) 

Resultados acumulados por 

Reserva de capital (nota 28) 

Resultados acumulados por adopción primera vez NIIF (notas 28 y 30) 

Utilidades acumuladas 

Total patrimonio 

Y * 

Las notas adjuntas son parte integrante A 

de los estados financieros 

“"Tg Enrico 1 

    

Presidente Ejecutivo 

  

  

  

  

  

  

  

31-dic-11 31-dic-10 Ol-ene-10 

USS 452,173 US$ 0 US$ 87118 
791.991 691 047 331 128 

2 887 605 2.929 673 2903016 

3.117 583 4 133.863 3 910 440 
3.811.616 4224.681 2.494 830 

539 506 0 0 
102,755 118,908 174,100 
58.279 31.802 26 008 

8 229.739 8 509.254 6.605 378 

377.779 606 905 677239 

73916 0 41707 
12 813 803 12 736.879 10 645 586 

400.924 935762 42.048 
368 036 442 703 393 841 

8726 7.406 6 898 
2 150.534 2 388 348 3 448 309 
2.928 220 3774219 3 891 096 

15 742 023 16 $11 098 14 $36 682 

10.585.000 7.385.000 6.495 000 
2.792 082 2.792.082 2.792.082 

435 186 435 186 377622 

1.780,508 1.780.508 1 780.508 
10 594 824 10 594,824 12 410 169 
1445 436 675.953 1.006.466 

27.633.036 23.663.553 24 861,847 
US$ 43.375.059 US$ 40,174,651 US$ 39.398,529 
  

Econ Dora Carreño 

Contadora General 
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AQUAMARS. A. 

(Nararyal - Ecuador) 

ESTADO DE RESULTADOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2011 

En US$ dólares, sin centavos 

Ventas 

Costo de ventas (notas 10 y 24) 

Utilidad (pérdida) bruta 

Gastos operacionales: 

Gastos de admmistración 

Gastos de ventas 

Gastos financieros 

Total gastos de operación (nota 24) 

Utlidad (pérdida) operacional 

Otros ingresos (egresos)' 

Intereses ganados 

Indemnización por siniestro 

Utilidad (pérdida) en venta de activos fijos 

Activos dados de baja (nota 

Otros, neto (nota 14) 

1) 

Total otros ingresos (egresos), neto 

Unlidad (pérdida) antes de impuesto a la renta 

Impuesto a la renta (nota 21) 

Impuesto comente 

Impuesto diferido (nota 22) 

Suman (gastos) erédito por impuesto a la renta 

Uttlidad (pérdida) neta 

Las notas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros 

  

   

  

Presidente Ejecutivo 

Delfin: E. 

2011 2010 

US$ 36,393 854 US$ 34 150 654 

33,615 714 34 341.116 

2778 140 -190.462 

1273 597 1362 762 

101.129 84 979 

277435 267.966 

1652,161 1715.707 

1125979 -1906 169 

132 140 

809 4.523 

-15,809 49771 

-28 092 -43 992 

-64 554 -54,615 

-107.514 -53 219 

1.018 465 -1959 388 

-456,133 -340 272 

237.814 1059 961 

-218 319 119.689 

US$ 800,146 US$ -1,239 699 

Econ Dora Carreño 

Contadora General
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AQUAMARS, A. 

(Naranjal - Ecuador) 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2011 
En US$ dólares, sm centavos 

    
  

  

  

  

Aportes Reserva 

Capital para futuras Reserva de Resultados Utilidades 

ñ italizaci lega! capital Adopción NITF__A: tad: Total 

Saldo al final del año 2009 US$ 6 495.000 2 792 082 377 622 1.780 508 0 1.006.466 12451 678 

Adopción NIF (nota 30) 12 410169 12.410.169 

Saldo al 1? enero del 2010 según NIF 6.495 000 2.792 082 362 1.780.508 12 410 169 1 006.466 24.861 847 

Aumento de capital (nota 26) 890 000 -890 000 0 

Apropración reserva legal (nota 27) 57564 -57.564 0 

Reversión de inversión en Maramar (notas 7 y 14) 49.285 49.285 

Pago de dividendos (nota 7) -7.880 -7 8380 

Unlidad neta -1815345 575 646 -1 239 699 

Saldo al final del año 2010 7.385 000 2.792 082 435 186 1.780 508 10 594 824 675 953 23.663 553 

Aumento de capital (nota 26) 3.200 000 3.200 000 

Ajuste de cuentas por cobrar acciomista (nota 7) -30.663 -30 663 

Utilidad neta 300.146 300 146 

Saldo al final del año 2011 US$ 10.585 000 2 792.082 435.186 1.780 508 10 594.824 1 445 436 27.633.036 
  

  

Las notas adjuntas son parte integíante 

de los estados financieros A 

  

Ing Ennco Delfim E 

Presidente Ejecutivo 

Econ Dora Carreño 

Contadora General 

,
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AQUAMARS, A. 

(Naranjal - Ecuador) 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2011 

Aumento (Dism 

Flujos de efectivo de las actividades de operación 

Efectivo recibido de clientes 

Efectivo pagado a proveedores y empleados 

Intereses, neto 

Impuesto a la renta pagado 

Otros 

Efectivo neto provisto (utilizado) por las actividades de operación 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión 

Adquisición de propiedades y equipos 

Proveniente de venta de actos fijos 

Adquisición de otros activos 

Aumento neto en inversiones en acciones 

Aumento neto en inversiones temporales 

Efectivo neto utilizado en las actividades de versión 

Flujos de efectivo en las actividades de financiamiento 

Aumento (Disminución) neto en préstamos bancarios 

Valores pagados y recibidos por accionistas, neto 

Efectivo neto provisto en las actividades de financiamiento 

Aumento (Disminución) neto del efectivo 

Efectivo al comienzo del año 

Aumento (Disminución) neto en sobregiro bancario 

Efectivo al final del año 

PASAN ,.. 

US$ 

2011 

34.881 598 US$ 

-36,392,360 

-277 303 

-102 710 

134 476 

-1.756 299 

-2,300,151 

150.957 

-2 200 

-5 000 

-125 

-2,156,519 

-475,962 

3740 826 

US$ 

3 264 864 

-647,954 

269.776 

452 713 

74.595 US$ 

2010 

33.784 851 

-31 701226 

-267.826 

-437 559 

-74.835 

1.303.405 

-2,343 424 

50,341 

-30.718 

0 

-138 

-2 323 939 

1280 290 

-7,880 

1.272.410 

251.876 

105.018 

-87,118 

269 776
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AQUAMARS, A, 

(Naranjal - Ecuador) 

v 

iliación de la utulis 

royisto (utilizado) por l 

Utilidad (Pérdida) neta 

Partidas de conciliación entre la utilidad (pérdida) neta y el efectivo neto 

IENEN ... 

ll efectivo me 

provisto (utthizado) por las achvidades de operación. 

Deprectación 

Amortización 

Provisión cuentas dudosas 

Provisión para jubilación patronal y desahucio 

Activos dados de baja 

Unlidad (pérdida) en venta de activos fijos 

Baja de activos fijos en costo de venta 

Ajuste de inversiones en acciones 

Pasivo de impuesto diferdo 

Pérdida en inversiones en acciones (nota 14) 

Baja de depósitos en garantía 

Ajuste NIIF a inventarios 

Total partidas conciliatona: 

Cambios en activos y pasivos 

s 

Aumento en cuentes por cobrar 

Aumento en inventarios 

(Aumento) Disminución en pagos anticipados 

Aumento (Disminución) en cuentas por pagar 

Disminución en gastos acumulados por pagar 

Disminución en reserva de jubilacion patronal y desahucio 

Aumento (Disminución) en impuesto a la renta por pagar 

Total cambios en activos y pasivos 

Efectivo neto provisto (utilizado) por las actrvidades de operación 

Las notas adjuntas son parte inte; e 

de los estados financieros 

Ing Enrico Delfin E 

Presidente Ejecutivo 

2011 

US$ 800 146 US$ 

1746 878 

576 

31 537 

80 612 

28.092 

15 809 

15 632 

0 

-237 814 

76 666 

2356 

784 176 

2 544 520 

-1 620 099 

-2 368 631 

20775 

-822,521 

-229,126 

-155,279 

73916 

-5 100 965 

US$ -1,756.299 US$ 

2010 

-1,239 699 

2.059 390 

30 493 

25.472 

74 586 

44 424 

49 771 

0 

37 500 

-1,059 961 

0 

0 

2.581.214 

3.743 347 

-430 $23 

-2,534.620 

-1,719 

1 904,384 

-70 334 

-25 724 

-41 707 

-1 200 243 

1303 405 

  

Econ, Dora Carreño 

Contadora General
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1.- 

2.- 

AQUAMARS. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

31 de diciembre del 2011 

Operaciones 

AQUAMAR S. A., se constituyó el 8 de septiembre de 1981 en la ciudad de 
Guayaquil. El 2 de enero de 1997 se fusionó y absorbió a Industrial y Agrícola 44 
S.A. y Emelorsa Empacadora El Oro S.A además, cambió su domicilio al cantón 

Naranjal. Y el 22 de mayo del 2001 aperturó una sucursal en la ciudad de 
Guayaquil, domiciliada en la Av. 9 de Octubre 1911 y Esmeraldas. 

Su actividad es la siembra, cultivo, cosecha y exportación de tilapia y camarón 
empacado. La planta en la cual se desarrollaba el proceso de empacado fue 
entregada como aporte para aumento de capital de su relacionada Tropical 

Packing Ecuador S.A. TROPACK (notas 11 y 14). 

El 69% de su participación accionaria es de MARA LLC, domiciliada en Estados 
Unidos. 

El 66% (2011) y 68% (2010) de sus ingresos provienen de exportaciones de las 
cuales el 86% (2011) y 64% (2010) corresponden al cliente Tropical Aquaculture 
Productos Inc., y el 41% (2011) y 12% (2010) de sus ventas locales las realiza a 
su compaítía relacionada Maramar S.A. 

Resumen de las políticas importantes de contabilidad 

a) Declaración de Cumplimiento 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de conformidad con las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIF). 

Para Aquamar S.A., éstos son los primeros estados financieros preparados de 
conformidad con las NUF. La Compañía ha seguido los procedimientos y 
criterios establecidos en la NIF 1 “Adopción por Primera Vez de las Normas 
Internacionales de Información Financiera” en la preparación de estos estados 

financieros. 

En la nota 30 a los estados financieros, se provee una explicación de los efectos 

que la adopción de NIIF tuvo sobre el estado de situación financiera de apertura 
al 1 de enero del 2010 y sobre la posición financiera, el desempeño financiero y 
los flujos de efectivo previamente reportados por la Compañía al y por el año 
que terminó el 31 de diciembre del 2010.
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b) 

d) 

10 

Estos estados financieros fueron autorizados para su emisión por la 
Administración de la Compañía el 10 de abril del 2012. 
Bases de Medición 

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, 
excepto por los inventarios biológicos que se registran al valor razonable y las 
propiedades y equipos que están registrados al valor del avalúo comercial, como 
costo atribuido (nota 11) al adoptar por primera vez las NIF. 

Moneda Funcional y de Presentación 

La Compañía, de acuerdo con lo establecido en la Norma Internacional de 
Contabilidad No. 21 (NIC-21) “Efectos de las Variaciones en las Tasas de 
Cambio de la Moneda Extranjera”, ha determinado que el dólar de los Estados 

Unidos de América representa su moneda funcional, y las transacciones en otras 
divisas distintas de dicha moneda se consideran “moneda extranjera”. Para 

determinar la moneda funcional de reporte, se consideró que sus operaciones en 
Ecuador son realizadas en dólares de Estados Unidos de América, además de 
que sus estados financieros serán finalmente consolidados con su Matriz 

domiciliada en dicho país. 

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2011 y 2010 están presentados en 
dólares de los Estados Unidos de América, moneda funcional de la Compañía, 

de curso legal y de unidad de cuenta del Ecuador desde marzo del 2000, 

Uso de Estimados y Juicios 

El proceso de preparación de estados financieros de acuerdo con las NIIF 
requiere que la Administración efectúe las estimaciones, juicios y supuestos 
necesarios que afectan la aplicación de políticas de contabilidad y los montos 
reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados 
reales pudieran diferir de tales estimaciones. 

Las estimaciones y supuestos relevantes se revisan periódicamente. Los efectos 

de las revisiones de las estimaciones contables son reconocidos en el período en 
que las estimaciones son revisadas y en cualquier período futuro afectado. 

Específicamente, la información respecto de juicios críticos en la aplicación de 
políticas de contabilidad, que pudieran tener un efecto significativo sobre los 
montos reconocidos en los estados financieros adjuntos se describe en las 

siguientes notas: 

Nota 11 Propiedades y equipos 

Nota 21 Impuesto a la renta 

La información relacionada con los supuestos e incertidumbres de estimación 
que tienen un riesgo significativo de resultar en un ajuste material en el próximo 
año financiero, se incluye en las siguientes notas:
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Notas 18 Medición de obligaciones de beneficios definidos - Reservas para 
pensiones de Jubilación Patronal e Indemnizaciones por 
Desahucio 

Políticas de Contabilidad Significativas 

Las políticas de contabilidad mencionadas a continuación han sido aplicadas 
consistentemente a todos los períodos presentados en estos estados financieros y 
en la preparación del balance general de apertura al 1 de enero del 2010, para 
propósitos de transición a las NIIF. 

a) 

b) 

Clasificación de Saldos Corrientes y no Corrientes 

Los saldos de activos y pasivos presentados en el estado de situación 
financiera se clasifican en función de su vencimiento, es decir, como 

corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a 12 meses, o que se 
esperan realizar, consumir o liquidar en el ciclo normal de la operación de la 
Compañía, y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho 
período. 

Instrumentos Financieros 

i. Activos Financieros no Derivados 

La Compañía reconoce inicialmente los préstamos, cuentas por cobrar y 
depósitos en la fecha en que se originan. 

La Compañía procede a dar de baja un activo financiero cuando los derechos 
contractuales a los flujos de efectivo derivados del activo expiran, o cuando 

transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales del activo 
financiero en una transacción en la que se transfieren substancialmente todos 
los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo financiero. 
Cualquier participación en los activos financieros transferidos que sea creada 
o retenida por la Compañía se reconoce como un activo o pasivo separado. 

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto 
presentado en el estado de situación financiera cuando, y sólo cuando, la 

Compañía cuenta con un derecho legal para compensar los montos y tiene el 
propósito de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el 

pasivo simultáneamente. 

ii. Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

El efectivo y equivalentes de efectivo lo integran los saldos del efectivo 
disponible en caja y bancos, depósitos a plazo e inversiones de corto plazo 
adquiridas en valores altamente líquidos, sujetas a un riesgo poco
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significativo de cambios en su valor y con vencimientos originales de tres 
meses o menos. 

iii. Activos Financieros al Valor Razonable con Cambios en Resultados 

Un activo financiero es clasificado al valor razonable con cambios en 
resultados si está clasificado como mantenido para negociación (mantenido 
para la venta) o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los 
activos financieros son designados al valor razonable con cambios en 
resultados si la compañía administra tales inversiones y toma decisiones de 
compra y venta con base en sus valores razonables de acuerdo con la 
administración de riesgo o la estrategia de inversión documentadas por la 
compañía. Al momento de reconocimiento inicial, los costos de 
transacciones atribuibles son reconocidos en resultados a medida que se 
incurren. 

Los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados, son 
valorizados al valor razonable y los cambios correspondientes son 
reconocidos en resultados. 

iv. Préstamos y Partidas por Cobrar 

Los préstamos y partidas por cobrar son activos financieros con pagos fijos o 
determinables que no se cotizan en un mercado activo. Estos activos 
inicialmente se reconocen al valor razonable más cualquier costo de 
transacción directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, los 
préstamos y partidas por cobrar se valorizan al costo amortizado usando el 
método de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro. 

Los préstamos y partidas por cobrar se componen de los deudores 
comerciales y otras cuentas y documentos por cobrar. 

v. Pasivos Financieros no Derivados 

La Compañía reconoce inicialmente los instrumentos de deuda emitidos en 
la fecha en que se originan. Todos los otros pasivos financieros (incluidos los 
pasivos designados al valor razonable con cambios en resultados), son 

reconocidos inicialmente en la fecha de la transacción en la que la Compañía 
debe responder en función de las disposiciones contractuales del documento. 
La Compañía da de baja un pasivo financiero cuando sus obligaciones 
contractuales se cancelan o expiran. 

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto 
presentado en el estado de situación financiera cuando, y sólo cuando, la 

Compañía cuenta con un derecho legal para compensar los montos y tiene el 
propósito de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el 
pasivo simultáneamente.
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La Compañía tiene los siguientes pasivos financieros no derivados: 
préstamos o créditos, cuentas por pagar comerciales y otras cuentas y gastos 
acumulados por pagar. 

Estos pasivos financieros son reconocidos inicialmente a su valor razonable 
más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posterior al 
reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valorizan al costo 
amortizado usando el método de interés efectivo. 

vi, Acciones Comunes 

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. 

Inventarios 

Los inventarios biológicos, productos en proceso por cultivo de tilapia y 
camarones se miden según la NIC 41, a su valor razonable menos los costos 
de venta según la edad, peso o tamaño, 

Los otros inventarios se presentan al menor entre su valor en libros y el valor 

neto de realización. 

El costo se determina por el método promedio, excepto por las importaciones 

en tránsito que se llevan al costo según factura. 

El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal 
del negocio, menos los gastos estimados para llevar a cabo la venta. El costo 
de los inventarios puede ser no recuperable en caso de que los mismos estén 

dañados, o se encuentren parcial o totalmente obsoletos o bien si sus precios 
de mercado han disminuido por motivos como los citados precedentemente. 
El importe de cualquier rebaja de valor de los inventarios, hasta alcanzar su 
valor neto de realización, se reconoce en el ejercicio en que ocurre la 
pérdida. 

Propiedades y Equipos 

i. Reconocimiento y Medición 

Las partidas de propiedades y equipos son valorizadas al costo atribuido 
menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro. Las propiedades y 
equipos se reconocen como activo si es probable que se deriven de ellos 
beneficios económicos futuros y su costo puede ser determinado de una 
manera confiable. 

Las propiedades y equipos se presentan a su costo o costo atribuido, se 
presentan a su valor razonable con base en avalúos practicados por peritos 
independientes como costo atribuido. Las pérdidas por deterioro, si
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aplicaren, se reconocen a través de una rebaja adicional en su valor, a los 
componentes afectados. 

Mejoras y renovaciones mayores que incrementen la vida útil del activo o su 

capacidad productiva, son capitalizados sólo si es probable que se deriven de 
ellos beneficios económicos futuros para la Compañía y si su costo puede ser 
confiablemente estimado. 

Los costos por reparaciones y mantenimientos de rutina en propiedades y 

equipos son reconocidos en resultados cuando ocurren. Cuando partes de 
una partida de propiedades y equipos poseen vidas útiles distintas, son 
registradas de forma separada como un componente integral del activo. 

Las ganancias y pérdidas de la venta de un componente de propiedades y 
equipos son determinadas comparando los precios de venta con sus valores 
en libros, y son reconocidas en el estado de resultados cuando se realizan o 
se conocen. 

ii Depreciación 

La depreciación de propiedades y equipos se calcula sobre el monto 
depreciable, que corresponde al costo de un activo o costo atribuido. La 
Compañía ha estimado el valor residual en cero. La depreciación es 

reconocida en resultados con base en el método de línea recta, considerando 
la vida útil establecida para cada componente de propiedades y equipos, el 

terreno no se deprecia. 

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos, de 
acuerdo al avalúo efectuado o la política corporativa de la Compañía, son las 
siguientes: 

Años Porcentaje 

Parqueo y construcciones 5-40 20% -2,50% 

Muebles y enseres 10 10% 

Equipos de comunicación 5-10 20% - 10% 

Maquinarias, herramientas e inst. 10-30 10% - 3,33% 

Vehículos 10-15 10% - 6,67% 

Vehículos (vida útil menor) 5 20% 

Equipos de computación 3-5 33,33% - 20% 

Otros activos 10 10% 

Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados 
en cada ejercicio y se ajustan si es necesario. 

e) Deterioro 

Activos Financieros
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Los activos financieros son evaluados normalmente por la Compañía en cada 
fecha de presentación de los estados financieros, para determinar si existe 
evidencia objetiva de deterioro. Se considera que existe evidencia objetiva 
cuando ha ocurrido un evento de pérdida después del reconocimiento inicial 
del activo, la cual presenta efectos negativos en los flujos de efectivo futuros 

del activo y que pueden estimarse de manera fiable. 

La evidencia objetiva que un activo financiero está deteriorado puede incluir 
el incumplimiento de pago por parte de un deudor, la reestructuración de un 
valor adeudado a la Compañía en términos que ésta no tiene otra alternativa 
que aceptar la reestructuración, indicadores que el deudor o emisor será 
declarado moroso o entrará en quiebra, o la desaparición de un mercado 
activo para una inversión. 

La Compañía evalúa la suficiencia legal y económica del deterioro de las 
partidas por cobrar a nivel individual (por deudor). La evaluación se realiza 
sobre la base de una revisión objetiva de todas las cantidades pendientes de 
cobro al final de cada período y representa la mejor estimación de la 
Administración sobre las pérdidas en que podrían incurrirse por 
incobrabilidad. 

Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero que se valora 
al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del 

activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, 
descontados a la tasa de interés efectiva. Las pérdidas se reconocen en 
resultados y se reflejan en una cuenta de provisión contra las cuentas 

incobrables. El interés sobre el activo deteriorado continúa reconociéndose a 
través del reverso del descuento. Cuando un hecho posterior causa que el 

monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta disminución se reversa en 
resultados. 

Las pérdidas por deterioro pueden ser reversadas únicamente si el reverso 

está objetivamente relacionado con un evento ocurrido después de que la 
pérdida por deterioro fue reconocida en periodos anteriores. 

Beneficios a Empleados 

Beneficios Post-Empleo: Planes de Beneficios Definidos - Jubilación 
Patronale Indemnización por Desahucio: 

La obligación neta de la Compañía con respecto a planes de beneficios de 
jubilación patronal está definida por el Código de Trabajo de la República 
del Ecuador que establece la obligación por parte de los empleadores de 
conceder jubilación patronal a todos aquellos empleados que hayan cumplido 
un tiempo mínimo de servicio de 25 años en una misma compañía; 
obligación la cual representa un plan de beneficios definidos sin asignación 
obligatoria legal de fondos separados, para cumplir a futuro con esa 
obligación.
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El Código de Trabajo establece que cuando la relación laboral termine por 
desahucio, el empleador deberá pagar una indemnización calculada en base 
al número de años de servicio. 

La Compañía determina la obligación neta relacionada con el beneficio por 
jubilación patronal e indemnización por desahucio calculando por separado 
para cada beneficiario, el monto del beneficio futuro que los empleados han 
adquirido a cambio de sus servicios durante el período actual y períodos 
previos; ese beneficio se descuenta para determinar su valor presente. El 
cálculo es realizado anualmente por un actuario calificado usando el método 
de crédito unitario proyectado. La Compañía reconoce en resultados la 
totalidad de las ganancias o pérdidas actuariales que surgen de estos planes. 

Beneficios a Corto Plazo 

Las obligaciones por beneficios a corto plazo de los trabajadores son 
medidas sobre una base no descontada (esto es, valor nominal derivado de la 

aplicación de leyes laborales ecuatorianas vigentes), pues son pagaderas en 
el corto plazo; y, son contabilizadas como gastos a medida que el servicio 
relacionado se provee (prestación laboral). 

Se reconoce un pasivo si la Compañía posee una obligación legal o implícita 
actual de pagar este monto como resultado de un servicio entregado por el 
empleado (prestación laboral) en el pasado y la obligación puede ser 

estimada con fiabilidad. Las principales acumulaciones reconocidas por este 
concepto corresponden al pago de la decimotercera remuneración, 
decimocuarta remuneración, fondos de reserva, vacaciones y, cuando es 
aplicable, la participación de los trabajadores en las utilidades de la 
Compañía. 

Beneficios por Terminación 

Las indemnizaciones por terminación intempestiva o cese laboral son 
reconocidas como gasto cuando es tomada la decisión de dar por terminada 
la relación contractual con los empleados. 

Provisiones y Contingencias 

Las obligaciones o pérdidas asociadas con provisiones y contingencias, 
originadas en reclamos, litigios, multas o penalidades en general, se 
reconocen como pasivo en el estado de situación financiera cuando existe 
una obligación legal o implícita resultante de eventos pasados, es probable 
que sea necesario un desembolso para cancelar la obligación referida y el 
monto puede ser razonablemente estimado. El importe reconocido como 
provisión corresponde a la mejor estimación, a la fecha del estado de 
situación financiera, del desembolso necesario para cancelar la obligación 

presente, tomando en consideración los riesgos e incertidumbres que rodean
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a la mayoría de los sucesos y circunstancias concurrentes a la valoración de 
éstas. 

Cuando no es probable que un flujo de salida de beneficios económicos sea 
requerido, o el monto no puede ser estimado de manera fiable, la obligación 
(no cuantificada) es revelada como un pasivo contingente. Obligaciones 
razonablemente posibles, cuya existencia será conformada por la ocurrencia 
o no ocurrencia de uno o más eventos futuros, son también reveladas como 

pasivos contingentes (no cuantificados) a menos que la probabilidad de un 
flujo de salida de beneficios económicos sea remota. 

Los compromisos significativos son revelados en las notas de los estados 
financieros. No se reconocen ingresos, ganancias o activos contingentes. 

Reconocimiento de Ingresos Ordinarios y Gastos 

Los ingresos provenientes de la venta en el curso de las actividades 
ordinarias son reconocidos al valor razonable de la contrapartida recibida o 
por recibir, neta de devoluciones, descuentos, bonificaciones o rebajas 
comerciales. Los ingresos son reconocidos cuando existe evidencia 

persuasiva que el riesgo y los beneficios significativos de propiedad han sido 
transferidos al comprador, y no subsisten incertidumbres significativas 
relativas a la recuperación de la consideración adeudada, de los costos 
asociados o por la posible devolución de los bienes negociados. 

La oportunidad de las transferencias de riesgos y beneficios varía 
dependiendo de los términos individuales del contrato de venta. 

Los gastos son reconocidos con base al devengado o cuando son incurridos. 
Se reconoce inmediatamente un gasto cuando el desembolso efectuado no 
produce beneficios económicos futuros. 

Ingresos Financieros y Costos Financieros 

Los ingresos financieros están compuestos por ingresos por concepto de 
intereses, dividendos, y cambios en la valuación de los activos financieros al 
valor razonable, expuestos en resultados. Los ingresos por intereses son 
reconocidos en resultados al costo amortizado, usando el método de interés 
efectivo. 

Los costos financieros están compuestos por gastos por intereses sobre 

préstamos o financiamientos, la actualización del valor presente de las 
provisiones, y las pérdidas por deterioro reconocidas en los activos 
financieros. Los costos por préstamos que no son directamente atribuibles a 
la adquisición o la construcción de un activo que califica como tal 
(capitalizable) se reconocen en resultados usando el método de interés 
efectivo.
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3) Impuesto a la Renta 

El gasto por impuesto a la renta está compuesto por el impuesto corriente y 

el impuesto diferido. Tanto el impuesto a la renta corriente como el diferido 

son reconocidos en resultados, excepto que se relacione con partidas 
reconocidas en otros resultados integrales o directamente en el patrimonio, 
en cuyo caso el monto de impuesto relacionado es reconocido en otros 
resultados integrales o en el patrimonio, respectivamente. 

El impuesto corriente es el impuesto que se espera pagar sobre la utilidad 

gravable del año utilizando la tasa impositiva aplicable. En caso de 
corrección de declaraciones de impuestos de períodos anteriores, las 
disposiciones vigentes establecen que solo aplican si dicha corrección 

implica un ajuste de mayor valor a pagar al Estado; por consiguiente, en esas 
circunstancias específicas, el impuesto corriente por pagar lo conformaría 
también dicho tipo de ajuste al impuesto por pagar de años anteriores. 

El impuesto a la renta diferido es reconocido sobre las diferencias 

temporarias existentes entre el valor en libros de los activos y pasivos 
reportados para propósitos financieros y sus correspondientes bases 
tributarias. No se reconoce impuesto a la renta diferido por las siguientes 
diferencias temporarias: el reconocimiento inicial de un activo o pasivo en 
una transacción que no es una combinación de negocios, y que no afecta la 
utilidad o pérdida financiera ni gravable; o diferencias relacionadas en el 
costo atribuido a las propiedades y equipos en la medida en que sea probable 
que tales diferencias no serán revertidas en el futuro previsible. 

El impuesto a la renta diferido es medido a la tasa de impuesto que se espera 
aplique al momento de la reversión de las diferencias temporarias de acuerdo 
a la ley de impuesto a la renta promulgada o sustancialmente promulgada a 
la fecha de reporte. Los activos y pasivos por impuesto diferido son 
compensados si existe un derecho legal de compensar los pasivos y activos 
por impuestos corrientes, y están relacionados con el impuesto a la renta 
aplicado por la misma autoridad tributaria. 

Un activo por impuesto diferido es reconocido por las pérdidas tributarias 
trasladables a pérdidas futuras y diferencias temporarias deducibles, en la 
medida en que sea probable que se generen o estén disponibles, ganancias 
gravables futuras, contra las que puede ser utilizado el impuesto diferido 
mencionado. Los activos por impuesto diferido son revisados en cada fecha 
de reporte y son reducidos en la medida que no sea probable que los 

beneficios por impuestos relacionados sean realizados. 

Sólo se compensan entre sí y, consecuentemente, se presentan en los estados 
financieros por su importe neto, los saldos deudores y acreedores tributarios, 
reconocidos como tales por autoridad tributaria, y siempre que los créditos 
tributarios respectivos no se hallen prescritos y que, además, se relacionen 

con el mismo tipo de impuesto a compensar.
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El Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones emitido en el 
2010, reformó la tarifa del impuesto a la renta al 22% para las sociedades, el 
que se aplicará de la siguiente manera: para el ejercicio económico 2011 la 
tarifa fue del 24%, para el 2012 será del 23% y a partir del 2013 se aplicará 
el 22%. 

A partir del ejercicio fiscal 2010 entró en vigor la norma que exige el pago 
de un “anticipo mínimo de impuesto a la renta”, cuyo valor es calculado en 
función de las cifras reportadas el año anterior sobre el 0.2% del patrimonio, 

0.2% de los costos y gastos deducibles, 0.4% de los ingresos gravables y 

0,4% de los activos. La referida norma estableció que en caso de que el 
impuesto a la renta causado sea menor que el monto del anticipo mínimo, 

este último se convertirá en impuesto a la renta definitivo, a menos que el 
contribuyente solicite al Servicio de Rentas Internas su devolución, lo cual 

podría ser aplicable, de acuerdo con la norma que rige la devolución de este 
anticipo. 

Normas Contables, nuevas y revisadas, emitidas pero aún no de aplicación 
efectiva 

Las siguientes Normas Internacionales de Información Financiera (NUF), y 

Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), nuevas y revisadas han sido 
emitidas pero aún no son efectivas. 

Fecha de 
NIFE Título vigencl: 

Modificación a NIC 12 Impuesto a las ganancias Enero 1*, 2012 
Modificación a NIC 1 Presentación de estados financieros Julio 1”, 2012 

Modificación a NIC 19 Beneficios a los Empleados Enero 1*, 2013 
NIIF 9 Instrumentos financieros Enero 1*, 2013 
NUF 10 Estados financieros consolidados Enero 1*, 2013 

NIF 11 Acuerdos conjuntos Enero 1%, 2013 

Información a revelar sobre participaciones en 

NIIF 12 otras entidades Enero 1%, 2013 

NITF 13 Valoración a valor razonable Enero 1?, 2013 

Revisión a NIC 27 Estados financieros separados Enero 1%, 2013 
Revisión a NIC 28 Asociadas y negocios conjuntos Enero 19, 2013 

La Administración de la Compañía, estima que la adopción de normas y 

enmiendas antes descritas, no tendrán un impacto significativo en los estados 

financieros de la Compañía. 

Determinación de Valores Razonables 

Las políticas contables de la Compañía requieren que se determinen los valores 
razonables de los activos y pasivos financieros para propósitos de valorización y 
revelación, conforme los criterios que se detallan a continuación. Cuando es
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aplicable, se revela mayor información acerca de los supuestos efectuados en la 
determinación de los valores razonables en las notas específicas referidas a ese 
activo o pasivo. 

Inventarios 

El valor razonable de los inventarios se determina sobre la base del precio de 
venta estimado en el curso normal del negocio, considerando la edad, peso y 

tamaño de los cultivos biológicos: los costos estimados de importación 
(reposición), los costos de venta relacionado, así como un margen de utilidad 
razonable basado en el esfuerzo que se requiere para importar y vender dichos 
inventarios. 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 

La cuenta Deudores Comerciales y Otras cuentas a cobrar se reconocen 
inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado de 
acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos la provisión por 
pérdidas por deterioro del valor. Este valor razonable se determina para 
propósitos de revelación. 

Propiedades y Equipos 

La Compañía ha optado por utilizar el valor razonable como costo atribuido para 
las propiedades y equipos, mediante el uso de montos estimados por un perito 
independiente contratado por la Compañía; dicho valor se basa en los enfoques de 
mercado y de costo usando los precios de mercado para activos similares, cuando 
estén disponibles, o el costo de reposición si un precio de mercado no estaba 
disponible, 

El valor razonable es el precio por el cual los activos podrían intercambiarse a la 
fecha de los estados financieros entre un comprador y un vendedor dispuestos en 
una transacción en condiciones de independencia mutua. 

Administración de Riesgo Financiero 

Durante el curso normal de sus operaciones la Compañía está expuesta a los 
siguientes riesgos relacionados con el uso de instrumentos financieros: 

Riesgo de crédito 
Riesgo de liquidez 
Riesgo de mercado 
Riesgo operacional
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Ambiente de Administración de Riesgos 

La Administración es responsable por establecer y monitorear el ambiente de 
administración de riesgos, así como también, es responsable del desarrollo y 
monitoreo de las políticas de administración de riesgos de la Compañía. 

Las políticas de administración de riesgo de la Compañía son establecidas 
con la finalidad de identificar y analizar aquellos riesgos que pudiera 
enfrentar la Compañía, determinar límites de afectación tolerables y definir 
los controles de riesgo adecuados; así como también para monitorear los 
riesgos y el cumplimiento de dichos límites. La administración es responsable 
también de revisar periódicamente las políticas y los sistemas de 
administración de riesgo de la Compañía a fin de que reflejen los cambios en 
las condiciones de mercado y en sus actividades. La Compañía, a través de 

sus normas y procedimientos de administración, pretende desarrollar un 
ambiente de control disciplinado y constructivo en el que todos los empleados 
entienden sus funciones y obligaciones. 

La administración monitorea el cumplimiento de las políticas y los 

procedimientos de administración de riesgo y revisa si su marco de 
administración de riesgo es apropiado respecto de los riesgos a los que se 
enfrenta la Compañía. 

Riesgo de Crédito 

El riesgo de crédito es el riesgo de la pérdida financiera que podría enfrentar 
la Compañía si un grupo importante de clientes o las contrapartes en un 
instrumento financiero no cumplen con las obligaciones pactadas, y se origina 
principalmente de las cuentas por cobrar comerciales. 

Cuentas y documentos por cobrar comerciales y otras cuentas y documentos 
por cobrar 

La Compañía evidencia políticas de control y disminución del riesgo de 
crédito relacionado con las ventas, como a continuación se explica: 

e AQUAMAR S.A. tiene la política de trabajar con anticipos de 
aproximadamente 60 días por parte de su principal cliente, la 

compañía Tropical Aquaculture Products Inc. de los Estados Unidos 
de América, a la cual corresponden el 64% de las ventas del año 2011, 

lo cual constituye una importante disminución del riesgo crediticio. 

e Las cuentas por cobrar a la empresa Tropical Aquaculture Europe, que 
al cierre del ejercicio ascendieron a US$424.163, presentan cobertura 
total de riesgo crediticio, ya que la antedicha empresa pertenece a la 
compañía Tropical Aquaculture Products Inc. mencionada en el 
párrafo que antecede.
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e Las cuentas por cobrar por ventas de harina compuesta a las empresas 
Gisis S.A. y EXPALSA, las cuales al cierre del ejercicio del 2011 
ascendieron a US$453,281, están crediticiamente cubiertas con 

cuentas por pagar de mayor cuantía por compras de alimento 
balanceado a la empresa Gisis S.A., la cual es relacionada con la 
compañía EXPALSA. 

e Las cuentas por cobrar a la compañía Tropical Packing Ecuador S.A. 
TROPACK al cierre del ejercicio del 2011 ascendieron a 
US$687.633, las cuales están cubiertas desde el punto de vista 

crediticio con cuentas por pagar a la misma empresa por una mayor 
cuantía. Adicionalmente, la Compañía mantiene una importante 
participación accionaria en la empresa Tropical Packing Ecuador S.A. 
TROPACK, lo cual contribuiría a la disminución del riesgo crediticio. 

e Las cuentas por cobrar a MARAMAR S.A., la cual es una empresa en 
la que AQUAMAR S.A. cuenta el 50% de participación accionaria, 
ascendieron a US$203.087, mientras que las cuentas por pagar a la 
misma empresa ascendieron a US$10.000. El riesgo crediticio 
relacionado con la compañía MARAMAR S.A, es limitado por ser 
ésta una empresa sobre la cual AQUAMAR S.A. posee un nivel de 

participación accionaria importante, y por ende el ejercicio de control. 

En resumen, al 31 de diciembre de 2011 las cuentas por cobrar de la 
Compañía por ventas, que no presentan cobertura de riesgo crediticio 

mediante cruce con cuentas por pagar o mediante un cierto nivel de control 
por participación accionaria de la Compañía, ascendieron a US$1*863.484, 
correspondiente al 5,1% de las ventas totales del año 2011, equivalentes a las 
ventas que se efectúan durante apenas 19 días calendario. 

La Administración ha establecido una política de Crédito bajo la cual se 
analiza a cada cliente nuevo individualmente para evaluar su solvencia antes 
de venderle a crédito, así como la posibilidad de que cada potencial cliente se 
pueda también convertir en proveedor de AQUAMAR S.A. con el objeto de 
generar cuantas por pagar que disminuyan el riesgo crediticio inherente a las 
cuentas por cobrar. La revisión de la Compañía incluye análisis de balances y 
resultados, calificaciones externas, cuando están disponibles en el ambiente 

en que desarrollan sus operaciones comerciales, y en algunos casos, basados 
en referencias bancarias. Previo al otorgamiento de cualquier crédito. Los 
clientes que no cumplen con los requerimientos de solvencia exigidos por la 
Compañía sólo pueden efectuar compras de contado y/o mediante el 
otorgamiento de garantías reales adecuadas. 

Riesgo de Liquidez 

El riesgo de liquidez se refiere al riesgo de que la Compañía tenga 
dificultades para cumplir con sus obligaciones asociadas con sus pasivos 
financieros, los cuales son liquidados mediante la entrega de efectivo u otros
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activos financieros. El enfoque de la Administración para administrar la 
liquidez es la obtención y disgregación de los recursos suficientes para 

cumplir con sus obligaciones cuando venzan, ya sea bajo condiciones 
normales como en casos de demandas judiciales o de negociación necesaria, 

sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la reputación de la Compañía. 

La Administración dispone de información que le permite monitorear los 

requerimientos de flujos de efectivo; normalmente la Compañía tiene como 
objetivo contar con los recursos necesarios para solventar los gastos 

operacionales esperados durante un período de un mes, incluyendo el pago de 
obligaciones financieras cuando venzan; esto excluye el posible impacto de 

circunstancias extremas que no pueden predecirse razonablemente. A la fecha 
de emisión de este informe no se han detectado situaciones que a criterio de la 
Administración puedan ser consideradas como riesgo de liquidez. 

Riesgo de Mercado 

La exposición de la Compañía al riesgo de mercado se presenta por los 
cambios en los precios de venta y aumento en las producciones de tilapia por 

parte de otras empresas productoras de tilapia en otros países tales como 
China, Indonesia, Costa Rica y Honduras, las cuales venden sus productos en 

los mismos mercados a los que AQUAMAR S.A. exporta su tilapia. 

La Administración considera que la variación adversa en los precios de venta 
no representa un riesgo muy elevado, ya que el alimento balanceado para 
tilapia, correspondiente al principal costo de producción, se fabrica con 
materias primas como la pasta de soya, maíz, harina de pescado, entre otras, 
cuyos precios dependen del mercado internacional, y por lo tanto cualquier 
aumento en el costo del alimento balanceado afectaría no solamente a 
AQUAMAR $S.A., sino también a sus competidores. 

La Administración ha determinado políticas tendientes al mantenimiento en 
vigencia de certificaciones internacionales que avalizan ante los clientes la 
calidad de sus productos, las buenas prácticas de acuacultura y la 
responsabilidad ambiental y laboral, lo cual constituye una reducción del 
riesgo de mercado. Las certificaciones con las que AQUAMAR S.A. cuenta 
son: ISO 14001:2004, BAP (Best Aquaculture Practices); y, Global G.A.P. 
(Global Good Aquaculture Practices). 

Riesgo Operacional 

El riesgo operacional es el riesgo de pérdida directa o indirecta originado de 
una amplia variedad de causas asociadas con los procesos de producción, 
exportación y comercialización, el personal, la infraestructura de la 
Compañía, y con los factores externos distintos de los riesgos de liquidez, de 

mercado y de crédito como aquellos riesgos que se originan de 
requerimientos legales y regulatorios y de las normas generalmente aceptadas 
de comportamiento corporativo. Los riesgos operacionales surgen de todas las
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operaciones de la Compañía. El objetivo de la Compañía es administrar el 
riesgo operacional de forma tal que logre equilibrar la prevención de pérdidas 
financieras y el daño a la reputación de la Compañía con la efectividad 
general de costos, así como de limitar los procedimientos de control que 

puedan restringir la iniciativa y la creatividad. 

La Administración tiene la responsabilidad básica de desarrollar e 

implementar los controles direccionados a evaluar y monitorear el riesgo 
operacional. Esta responsabilidad está respaldada por el desarrollo de normas 
y procedimientos establecidos por la Compañía para la administración del 
riesgo operacional en las siguientes áreas: 

- Requerimientos de adecuada segregación de funciones. 
- — Requerimientos de conciliación y monitoreo de transacciones. 
- Cumplimiento de requerimientos regulatorios y otros requerimientos 

legales aplicables. 
- Documentación suficiente de controles y procedimientos. 

- Requerimientos de evaluación periódica del riesgo operacional 
identificado, y la idoneidad de los controles y procedimientos para 
abordar tales riesgos. 

- — Desarrollo de planes de contingencia. 
- Capacitación y desarrollo profesional. 
- Normas éticas y de negocios. 

- Mitigación de riesgos, incluyendo seguros cuando son considerados 
efectivos. 

El cumplimiento de las normas de la Compañía está respaldado por un 
programa de revisiones periódicas efectuadas por la Administración y 
Auditoría Externa. 

f) Administración de Capital 

La política de la Compañía es mantener un adecuado nivel de capital que le 
permita mantener la confianza de los inversionistas, los acreedores y el 
mercado, y sustentar el desarrollo futuro del negocio en Ecuador. La 

Compañía no está sujeta a requerimientos externos de capital. La Junta de 
Accionistas establece las necesidades adicionales de inversiones de capital y 
en función de ello determina el nivel de utilidades que se reinvierte y el nivel 
de dividendos que se paga a los accionistas. No hubo cambios en el enfoque 
de la Compañía para la administración de capital durante el año; tampoco 
existe un plan de compra-venta de acciones definido. 

Transacciones con partes relacionadas 

Efectuó ventas locales a la compañía Maramar S.A., por el valor de 
US$5.057.755 (2011) y US$4.218.948 (2010); en condiciones especiales de 
financiamiento.
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sigue: 

US$ 
2011 2010 

Corto plazo: 
Tropack 527.131 0 

Alfonso Delfini 12.375 0 
Total corto plazo $39.506 0 

Largo Plazo: 
Aldex Internacional S.A. 4,405 3.745 
Predios Barolo S.A. 4.321 3.661 

Total largo plazo 8.726 7.406 
A 

Mediante Acta de Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de 
marzo del 2010 se aprobó el pago de dividendos a accionistas por US$ 7.880. 

La Compañía ajustó contra utilidades acumuladas cuentas por cobrar accionistas 
por US$30.663 en el 2011. 

Mediante Acta de Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 30 de mayo 

del 2011 se aprobó el aporte en bienes muebles e inmuebles de US$8.550.330 a su 
relacionada Tropical Packing Ecuador S.A. TROPACK (notas 11 y 14). 

La Compañía en el 2010 efectúo reversión de inversiones en acciones en 
Compañía relacionada por US$11.785, neto (nota 14). 

8.- Efectivo 

Efectivo al 31 de diciembre 2011 y 2010 se descomponen en: 

Años 

2011 2010 

Bancos locales US$ 19.621 213.711 

Bancos del exterior 51.125 50.215 

Caja 3.850 5.850 

US$ 74,595 269.776 

9.- Inversiones Temporales 

Está constituido por fondos de inversión en el Banco Bolivariano, un detalle es el 
siguiente: 

- Fondos de Inversión Milenio por US$3.967 (2011) y US$3.842 (2010) con 
renta variable.
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Un detalle de los inventarios al 31 de diciembre del 2011, 2010 y 1 de enero del 

  

  

2010, es el siguiente: 

2011 2010 01-ene-10 

Productos terminados US$ 354,338 459,324 346.423 

Cultivos en proceso 10.439.237 8.895.069 6.418.007 
Inventario de bodega 811.002 1.463.056 1.512.535 

Inventario en tránsito 18.723 32.341 41.257 
Ajuste por Adopción NIF 0 -679.824 1,901,389 

US$ 11.623.300 10,169,966 10.219.611 
  

Los cultivos en proceso comprenden las diferentes fases de la producción de la 
tilapia en policultivos en piscinas de tierra. 

Los cultivos en proceso se han ajustado a su valor razonable al 31 de diciembre 
así: 

  

  

  

US$ 

2011 2010 01-ene-10 

Con patrimonio 0 -679.824 1.901.389 
Con resultados -1.463.999 0 0 

-1.463.999 -679.824 1.901.389 
  

11.- Propiedades, planta y equipos 

El movimiento de propiedades, planta y equipos al 31 de diciembre del 2011 y 

2010, en US$ Dólares, es como sigue: 

Terrenos 

Edificaciones 

Muebles y Equipos 

Maquinarias y Herramientas 

Vehiculos 

Otros activos menores 

Construcciones en Proceso 

Importaciones en Transito 

Total Costo 

Depreciación acumulada 

Propiedades, planta y equipos, neto 

  

  

  

  

US$ 
Saldos al Aporte a ; Bajas/ Saldos al 

Siudicto Adiciones roma Trans Recasi von ell 

1.806.747 0 68,510 0 0 0 1138237 
13.001.364 317.150 -3.855246 261.702 0 O 9.724.970 
251.474 30.333 -160.238 0 0 -1.445 120.124 

9.309.271 594.126 4.543.263 11.427 0 -59:659 5.311.902 
1.368.121 291.154 -111.186 94.967 0 84.800 1.558.256 

10.131 0 0 0 0 0 10.131 
454.273 1.008.106 0 333,344 0 93.140 1.035.895 
94.378 59.282 0 34.752 -56.659 0 62.249 

26.295.759 — 2300.15£  -8.738.443 0 756659 — 239.044 19.561.764 

35.173 1.746.878 283.976 0 041302 1456773 
26.260.586 18.104.991 2 2260,586, AL
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US$ 
Saldos al dni si Bajas / s Saldos al 
Ol-ene-10 Adiciones Transf. Reclasif. Ventas Ajuste 31-dic-10 

Terrenos 1.806.747 0 0 0 0 0 1.806.747 

Edificaciones 12.959.269 19228 22 867 0 0 0 13.001 364 

Infraestructura 118.112 374.520 29.871 0 -522.503 0 0 

Muebles y Equipos 230.735 40.918 0 0 -20.179 0 251.474 
Maquinarias y Herramientas 8.189.399 1.249.629 38.501 155 -167.503 0 9.309.271 

Vehiculos 1362.976 210.049 0 0 -204 904 0 1368.121 

Otros activos menores 15.031 336 0 -5.236 0 0 10.131 

Construcciones en Proceso 181.583 363.929 -91.239 0 0 0 454 273 
Importaciones en Transito 8 808 85570 0 0 0 0 94.378 

Ajuste por depreciación 1.469.291 -1.469.291 0 
Total Costo 26.341.951 2,344 179 0 -5.991 -915.089 — -1.469.291 26.295.759 

Depreciación acumulada 310,841 2.059.390 0 9 -865.767 _ -1.469.291 35.173 

Propiedades, planta y equipos, neto 26.031.110 26.260.586 

US$ 

Saldos al Ajustes NIF Saldos al 

. Costo . ; 
31-dic-09 atribuido Bajas Ajuste 01-ene-10 

Terrenos 9.808 1.796.939 0 0 1.806.747 

Edificaciones 2.599.507 8,252,362 2.107.400 0 12.959.269 

Infraestructura 4.885.843 0 4,767,731 0 118.112 

Muebles y Equipos 265.238 102.538 -137.041 0 230.735 

Maquinarias y Herramientas 11.866.487 2.847.822 4.524.910 0 8.189.399 

Vehiculos 726.642 926.355 -290.021 0 1.362.976 

Otros activos menores 20.337 0 -5.306 0 15.031 

Construcciones en Proceso 181.583 0 0 0 181.583 
Importaciones en Transito 8.808 0 0 0 3.808 

Ajuste por depreciación 2010 0 0 0 1469291 1.469.291 

Total Costo 20.564.253 13.926.016 9.617.609 1.469.291 26.341.951 

Depreciación acumulada 8.745.830 -286.671 -9.617.609 1.469.291 310.841 

Propiedades, planta y equipos, neto 11.818.423 

  

  

  

  

26.031.110 

El cargo a resultados por depreciación de las propiedades, planta y equipos fue de 
US$ 1.746.878 en el 2011 y US$ 2.059.390 en el 2010, incluye US$ 364.289 
(2011) y 294.092 (2010) por el reavalúo de las propiedades y equipos. 

Las bajas por ventas ascienden a US$84.800 (2011) y US$ 10.948 (2010) de 
vehículos; y US$93.140 (2011) de construcciones en proceso. 

Terrenos y edificaciones se encuentran otorgados en garantía de préstamos 
suscritos y sobre ciertos vehículos existe contrato de Prenda Comercial y Reserva 

de dominio. 

Los terrenos de la Camaronera, instalaciones, construcciones y equipos se 
encuentran bajo el Contrato de Fideicomiso Mercantil en Garantía (nota 29).
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La Compañía como aporte para aumento de capital entregó a su relacionada 

Tropical Packing Ecuador S.A. TROPACK propiedades y equipos donde 
funcionaba la Planta, cuyo costo neto es US$8.454,467 (nota 14). 

Al 31 de diciembre del 2011 y 2010, mediante Escritura Pública de declaración 

juramentada de inventarios dieron de baja activos fijos por encontrarse en mal 
estado por US$9.341 y US$40.940, respectivamente que se presenta en otros 
egresos. 

La reclasificación por US$56.659 en el 2011 y US$755 (2010) fueron enviadas a 
inventarios de suministros y materiales; y US$5.236 a Otros activos e intangibles 

(notas 13 y 10). 

Cuentas por cobrar - largo plazo 

Un detalle de las cuentas por cobrar a largo plazo al 31 de diciembre del 2011, 

2010 y 1 de enero del 2010, es el siguiente: 

  

  

  

US$ 
2011 2010 O1-ene-10 

Relacionadas 0 13.546 13.546 

CORPEI 222.963 222.963 186.464 
Depósitos en Garantía 8.982 22.100 5.388 

Impuesto por cobrar IVA 740.655 700.267 687.151 

Ajuste por Adopción NIIF 0 -13.546 -13.546 
972.600 945.330 879.003 
  

Otros activos e intangibles 

Los otros activos e intangibles al 31 de diciembre del 2011 y 2010, 
Dólares, corresponden a: 

Costos: 

Programas 

Cuadros, libros y videos 

Total otros activos e intangibles 

Amortización 

Total otros activos e intangibles, neto 

  

  

  

  

en US 

US$ 

Saldo al ss Traspaso a Saldo al 

31-Die-to ciones ronack  31-Dic-11 

0 5.700 -3.500 2.200 

5.236 0 0 5.236 

5.236 5.700 -3.500 7.436 

0 -576 0 -576 

5.236 5.124 -3.500 6.860
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US$ 

Saldo al . ; Saldo al 
31-Dic-09 Adiciones Reclasif. Bajas 31-Dic-10 

Costos: 

Programas 24.763 10 028 0 -34,791 0 

Cuadros, libros y videos 0 0 5.236 0 5.236 

Otros 5.153 0 0 5.153 0 

Totai otros activos e intangibles 29.916 10.028 5.236 -39,944 5.236 

Amortización -9.451 -30,493 0 39.944 0 

Total otros activos e intangibles, neto 20.465 0 5,236 

El cargo a resultados durante el período, por amortización de los activos 

intangibles fue de US$576 en el 2011 y US$30,493 en el 2010. 

La reclasificación por US$5.236 (2010) corresponde a otros activos menores que 
se encontraban en propiedades, planta y equipos (nota 11). 

14.- Inversiones en acciones 

El movimiento de las inversiones en acciones al 31 de diciembre del 2011 y 2010, 
es el siguiente: 

  

  

  

  

  

  

  

US$ 

% de Saldo al . Aporte Saldo al 
A . Adiciones . 

participación 31-dic-10 Planta 31-dic-11 

Maramar S.A. 50% 57.500 0 0 57.500 

Tropical Packing Ecuador S.A. TROPACK 64% 0 5.000 8.550.330 8.555.330 

Total 57.500 5.000 8.550.330 8.612.330 

US$ 

% de Saldo al Reclasificació Saldo al 

participación 31-die-09 A cación 31-dic-10 

Maramar S.A. 50% 45.715 11.785 57.500 

Aqualimentos S.A. 99,9% 799 -799 0 

Total 46.514 10.986 57.500 
  

La Compañía posee en Tropical Packing Ecuador S.A. TROPACK 8,555,330 
acciones ordinarias y nominativas a US$1 cada una, para la cual entregó 
US$5.000 en efectivo y como aporte en bienes muebles e inmuebles 
US$8.454.467, inventarios US$169.029 e intangibles US$3.500; originando una
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pérdida de US$76.666 (nota 11). 

El ajuste por US$11.785 (2010), neto corresponden a: US$49.285 de reversión de 
ajustes a valor patrimonial efectuado en años anteriores a acciones en compañía 
relacionada Maramar S.A. (nota 3) y ajuste por -US$37.500 contra otros egresos, 
por cesión de derechos del ajuste inicial. 

La Compañía Aqualimentos S.A. se encuentra disuelta según Escritura Pública de 
Disolución y Liquidación Anticipada y Voluntaria inscrita en el Registro 
Mercantil con fecha del 12 de diciembre del 2008. 

Propiedad Intelectual 

La Compañía en el campo de derechos de autor ha cancelado las licencias por el 

derecho a utilizar los programas de informática. 

Préstamos Financieros 

Al 31 de diciembre del 2011 y 2010, los préstamos financieros se descomponen 

así: 

US$ 

2011 2010 

Banco Bolivariano-Panamá 

Al 4,10% de interés anual con vencimiento hasta julio del 2012 (2011) 1.200.000 1.200.000 

Al 5,65% de interés anual con vencimiento hasta julio del 2011 (2010) 

Banco Santander: 

Al 4,011% de interés anual con vencimiento hasta junio del 2012 (2011)___ 1.600.000 1.600.000 
Al 2% de interés anual con vencimiento hasta enero del 2011 (2010) 

2.800.000 2.800.000 

Colonial Cia. De Seguros 87.605 129.673 

Total préstamos 2.887.605 2.929.673 
Ú- 

17.- Gastos acumulados por pagar 

El movimiento de la cuenta gastos acumulados por pagar, durante el año 2011 y 

2010, es como sigue:
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US$ 

Saldo al mm Saldo al 

3idieto  Aciones Pagos 3-dic-11 
Sueldos y Aportes Patronales 65.669 — 3.178.731 -3.223.975 20.425 

Beneficios Sociales 364.768 853.336  -1.054.970 163.134 

Intereses y Comisiones por Pagar 14,836 209,434 -209.779 14,491 

15% Participación trabajadores 161.632 179,729 -161.632 179.729 

Total 606.905 4421.230  -4.650.356 311.179 

US$ 

Saldo al Sus Saldo al 
3imdic-09 Adiciones Pagos 37di0 

Sueldos y Aportes Patronales 46.630 4.561.820 44.542.781 65.669 

Beneficios Sociales 347.592 1.049.977  -1.032,801 364.768 

Intereses y Comisiones por Pagar 44.425 186.599 -216.188 14.836 

15% Participación trabajadores 238.592 161.632 -238.592 161,632 

Total 677.239 5.960.028 — -6.030,362 606.905 
  

Provisiones 

El siguiente es el movimiento de las provisiones efectuadas por la Compañía, 
durante el año 2011 y 2010: 

  

  

  

  

  

US$ 

Saldos al 2. Aporte a Saldos al 

A Pagos sais 

Provisión cuentas de dudoso cobro 30.954 31.537 0 0 62.491 

Reserva para jubilación patronal y 442.703 80.612 -127.880  -27399 368036 
desahucio 

US$ 
Saldos al Zo. Saldos al 

o1-ene-1o Adiciones Pagos 31-dic-10 
Provisión cuentas de dudoso cobro 29,440 25,472 -23958 30.954 

Reserva para jubilación patronal y 
desahucio 393,841 74,586 -25.724 442.703 
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US$ 

Saldos al . Saldos al 

31-dic-o9 Mute NE o ne-10 
Provisión cuentas de dudoso cobro 29.440 0 29.440 

Reserva para jubilación patronal y 

desahucio 156.610 237,231 393.841 
  

19,- Deuda a largo plazo 

Al 31 de diciembre del 2011 y 2010, la deuda a largo plazo se descompone así.
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Préstamos financieros: 

Banco Bolivariano 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vetos 

Interés reajustable anual con vetos 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vetos 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Interés reajustable anual con vetos. 

Interés reajustable anual con vctos. 

Total 

Menos: 

mensuales hasta diciembre del 2012 

mensuales hasta abril del 2013 

. mensuales hasta agosto del 2013 

mensuales hasta septiembre del 2013 

mensuales hasta octubre del 2014 

. mensuales hasta octubre del 2014 

. mensuales hasta mayo del 2014 

. mensuales hasta mayo del 2014 

mensuales hasta junio del 2014 

mensuales hasta junio del 2014 

mensuales hasta junio del 2014 

mensuales hasta julio del 2014 

. mensuales hasta diciembre del 2014 

. mensuales hasta diciembre del 2014 

mensuales hasta abril del 2011 

mensuales hasta enero del 2011 

mensuales hasta marzo del 2011 

mensuales hasta marzo del 2012 

. mensuales hasta marzo del 2012 

mensuales hasta junio del 2012 

. mensuales hasta diciembre del 2011 

mensuales hasta diciembre del 2011 

Vencimiento corriente de la deuda a largo plazo 

Total deuda a largo plazo 

US$ 
2011 2010 

235.714 471.429 

293.333 513.333 

400.000 600.000 

9.600 0 

21.083 0 

21.083 0 

19.718 0 

23.712 0 

28.609 0 

25.085 0 

25.085 0 

20.198 0 

30.748 0 

30.748 0 

0 2,347 

0 1.979 

0 2.372 

0 8.382 

0 8.382 

3.199 9.144 

0 4.026 

0 5.415 

“1.192.915 1.626.809 

791.991 691.047 

400.924 935.762
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El resumen de los vencimientos anuales de los saldos al 2011 y 2010, es como 
sigue: 

2011 2010 

2011 0 691.047 

2012 791.973 702.429 

2013 333.720 233.333 

2014 67.204 0 

20.- Garantías otorgadas 

Un detalle de las garantías otorgadas por financiamiento es: 

- Garantía personal de Accionistas. 

- Bienes inmuebles por US$ 2,940,952, 

- — Otros contratos US$ 696.895. 

- Contrato de prenda comercial y reserva de dominio por US$502.231. 

- — Hipoteca abierta sobre oficina y parqueaderos en el Edificio Finansur por 
US$164,343 (nota 11). 

- Valores entregados en garantía por préstamos a largo plazo por US$1.700.000 

(nota 19). 

- Fideicomiso Mercantil en garantía (nota 29) 

21.- Impuesto a la renta 

El impuesto a la renta corriente y diferido por los años 2011 y 2010 es el 
siguiente: 

2011 2010 

Impuesto corriente -456.133 -340.271 

Impuesto diferido 237.814 1.059.961 
-218.319 719.690 

La Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno establece que las sociedades que 
reinviertan sus utilidades en el país podrán obtener una reducción de 10 puntos 
porcentuales de la tarifa del Impuesto a la Renta sobre el monto reinvertido, 
siempre y cuando lo destinen a la adquisición de maquinarias nuevas o equipos 
nuevos que se utilicen para su actividad productiva y efectúen el correspondiente
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aumento de capital, el mismo que se perfeccionará con la inscripción en el 
respectivo Registro Mercantil hasta el 31 de diciembre del ejercicio impositivo 
posterior a aquel en que se generaron las utilidades materia de la reinversión. 

El gasto por 24% de impuesto a la renta sobre las utilidades, por el ejercicio 
terminado el 31 de diciembre del 2011 y del 25% por el 2010, difiere del cálculo 
de la base por la siguiente conciliación tributaria efectuada: 

US$ 

2011 

Utilidad contable antes impuesto a la renta US$ 1.018.466 

Tasa de impuesto a la renta 24% 

Tasa de impuesto a la renta con reinversion 14% 

Impuestos a la tasa vigente 244.432 

Efecto de los Gastos no deducibles 293.341 

Efecto de las otras deducciones 31.030 

Efecto por reinversión 50.610 

Impuesto a las ganancias calculado 456.133 

Anticipo Impuesto a la Renta 218.599 

Gasto por impuesto a las ganancias (Anticipo > IR 

Calculado) US$ 456.133 

2010 

915.916 

25% 

15% 

228.979 

28.696 

63.798 

193.877 

340.271 

340.271 

Al 31 de Diciembre del 2011 la Compañía decidió aplicar la reinversión de 
utilidades por un valor de $506.099. 

El movimiento de impuesto a la renta pagado en exceso y por pagar por los años 

que terminaron al 31 de diciembre del 2010 y 2011, es el siguiente:
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Saldo al inicio del año 

Impuesto pagado 

Reclasificación retenciones por recuperar 

Anticipos pagados 

Retenciones de impuesto a la renta 

ISD Crédito Tributario 

Impuesto a la renta causado 

Total impuesto a la renta pagado en exceso (a pagar) 

Impuestos diferidos 

US$ 

2011 2010 

55.581 -41.707 

0 41.707 

-13.889 0 

218.599 275,413 

121.926 106.551 

0 13.889 

456.133 -340.271 

-73.916 55.581 

Los impuestos diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe derecho 
legalmente ejecutable de compensar los activos tributarios diferidos contra los 
pasivos tributarios diferidos y cuando el impuesto a la renta está relacionado con 
la misma autoridad tributaria. El movimiento bruto del impuesto a la renta 
diferido es el siguiente: 

  

17 Enero 
2011 2010 2010 

Impuestos diferidos pasivos US$ 2.186.833 2.440.539 3.507.616 
Impuestos diferidos activos -36.299 -52.191 -59.307 
  

2,150,534 2.388.348 3.448.309 

El movimiento bruto del impuesto a la renta diferido es el siguiente: 

  

  

1* Enero 
2011 2010 2010 

Saldo al inicio del año 2.388.348 3.448.309 0 
Cargo (abono) a resultados del año -237.814 -1.059,961 0 
Cargo a patrimonio 0 0 3,448,309 
Saldo al final del año US$ 2.150.534 2.388.348 3.448.309 

El movimiento de los impuestos diferidos activos y pasivos en el año, sin tomar 
en cuenta la compensación de los saldos dentro de la misma jurisdicción tributaria 
es el siguiente:
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Impuestos diferi iy 

Propiedad, 

Inventarios Planta y Total 
equipo 

Saldo a enero 1*, 2010 US$ 475.347 3.032.269 3.507.616 
Cargo (abono) a resultados del año -638.505 -428.572 -1.067.077 

Saldo a diciembre 31, 2010 -163.158 2.603.697 2.440.539 

Cargo (abono) a resultados del año -173.562 -80.144 -253,706 
Saldo a diciembre 31, 2011 US$ -336.720 2.523.553 2.186.833 

Provisión 

Jubilación 

Patronal 

Im iferidos activos: 

Saldo a enero 1%, 2010 US$ -59,307 

Cargo (abono) a resultados del año 7.116 

Salido a diciembre 31, 2010 -52.191 

Cargo (abono) a resultados del año 15.892 
Saldo a diciembre 31, 2011 US$ -36,299 

23. - Impuestos por cobrar 

La Compañía acogiéndose a disposiciones de la Ley de Régimen Tributario 
Interno y su reglamento, reclama la devolución del IVA en la compra de bienes y 
servicios en base a las exportaciones realizadas durante el periodo. Un detalle es: 
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2011 

(Nota 12) 

2011 

US$ _ Corriente _ Largo Plazo Total 

Saldo inicial del año anterior 418.252 700.267 1.118,519 

Adiciones 517.010 0 517.010 

Recuperación -249.018 -377.864 -626.882 

Reclasificación -418.251 418.251 0 
Saldo al final del año US$ 267.993 740.654 1.008.647 

2010 

Corriente__ _Largo plazo Total 

Saldo al inicio del año US$ 410.691 687.151 1.097.842 

Adiciones 628.589 0 628.589 

Recuperación -210.337 397.575 -607.912 

Reclasificación -410.691 410.691 0 

Saldo al final del año US$ 418.252 700.267 1.118.519
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El Servicio de Rentas Internas emitió Notas de crédito a favor de la Compañía por 
US$ 626.882 (2011), que corresponden a la devolución del Impuesto al valor 
agregado de los años 2011 y 2010. 

Hasta abril del 2012 y abril del 2011 la Compañía recibió del Servicio de Rentas 
Internas, Notas de Crédito por US$72.001 (2011) y US$201.226 (2010) por 
concepto de devolución del impuesto al valor agregado tanto como exportador 
como proveedor de exportador. 

En los impuestos por cobrar se incluyen US$531.080 (2011) y US$540.248 
(2010); sobre los cuales se han presentado juicios de impugnación ante el Tribunal 
Distrital de lo Fiscal; US$120.348 (2010) y US$142.407 (2010) se encuentran en 

solicitudes de devolución de IVA, sin resolución administrativa. A la fecha de 
nuestra revisión estos juicios y reclamos se encuentran en proceso de revisión de 

las autoridades competentes. 

Costos y gastos por naturaleza 

La descomposición de los costos y gastos por naturaleza, al 31 de diciembre del 
2011 y 2010 es la siguiente: 

US$ 

Costos y Gastos: 2011 2010 

Alevines tilapia 1.748.200 1.230.845 

Larvas 102.839 121.856 

Alimento balanceado 14.538.294 14.704.485 

Otros 774.990 0 

Ajuste inventario a valor razonable NIF 784.176 2.581.213 

Suministros y materiales 1.828.452 1.962.873 

Transporte 358.300 522.392 

Servicios básicos 1.969.342 2.249.738 

Amortización y depreciación 1.872.007 2.146.581 

Iva enviado al gasto 175.538 186.958 

Provisión para jubilación patronal y desahucio 65.099 59.094 

Gastos de personal 4.860.875 5.245.341 

Mantenimiento y reparaciones 2.327.314 2.080.182 

Servicios de terceros 350.034 1.091.320 

Impuestos y contribuciones 101.492 64.309 

Gastos varios 3.133.487 1.541.670 

Intereses pagados 209.866 190.768 

Comisiones pagadas 16.780 22.265 

Otros gastos financieros 36.127 38.411 

Impuesto a la salida de divisas 14.663 16.522 

35.267.875 36.056.823
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25. - Juicios 

26.- 

27.- 

28.- 

La Compañía mantiene juicio de impugnación No. 109012010028064 en contra 
del Servicio de Rentas Internas sobre Acta de determinación por el Impuesto a la 
Renta del ejercicio fiscal 2005. El monto de la Determinación asciende a 
US$78.360 y por la cual la Compañía entregó US$7.836 como garantía de dicho 
Juicio. (nota 12). 

Aumento de capital 

La Compañía mediante Acta de Junta General Extraordinaria Universal de 
Accionistas celebrada el 16 de agosto del 2011 y el 6 de abril del 2010 e inscrita 
en el Registro de la Propiedad y Mercantil de Naranjal el 28 de diciembre del 
2011 y el 29 de septiembre del 2010, aumentó el capital suscrito en US$3.200.000 
(011), mediante la entrega de efectivo y US$890.000 (2010), mediante 
utilización de la reinversión de utilidades por US$890.000 (2010). 

El capital suscrito de la Compañía asciende a US$10.585.000 que está 
representado por 10.585.000 acciones ordinarias y nominativas de US$1 cada una. 

El capital autorizado de la Compañía es de US$13.000.000 que está representada 
por 13.000.000 acciones ordinarias y nominativas de US $1 cada una. 

Reserva legal 

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las sociedades anónimas transfieran 

a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades líquidas 
anuales, hasta que esta reserva alcance por lo menos al 50% del capital social. 
Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en caso de liquidación de la 

Compañía, pero puede ser utilizada para aumentos de capital o para cubrir 
pérdidas en las operaciones. 

Mediante actas de Junta General de Accionistas celebradas el 26 de marzo del 

2010, se decidió transferir US$57.564 (2010) a Reserva Legal. 

Resultados acumulados 

De acuerdo a las disposiciones societarias vigentes, Resultados acumulados 

incluyen los saldos de Utilidades acumuladas, Reserva de Capital y Resultados 
acumulados provenientes de la adopción por primera vez de las NIIF. 

Reserva de Capital.- Acumula el saldo del efecto de la corrección monetaria por 
el índice de inflación e índice especial de corrección de brecha entre los índices de 
devaluación e inflación de las cuentas patrimoniales hasta marzo del 2000 y de los 
activos no monetarios y del patrimonio de los accionistas hasta el 31 de diciembre 
de 1999) podrá ser capitalizado en la parte que exceda al valor de las pérdidas
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acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubiere; así 
como también puede ser utilizado en absorber pérdidas, o devuelto en el caso de 
liquidación de la Compañía. 

Resultados Acumulados provenientes de la adopción por primera vez de las 
NIIF.- Mediante Resolución del 28 de octubre del 2011, la Superintendencia de 

Compañías del Ecuador determinó que los ajustes de la adopción por primera vez 
de las “NIIF”, se deben registrar en el Patrimonio en una subcuenta denominada 

“Resultados Acumulados provenientes de la adopción por primera vez de las 
NIIF”, separada del resto de los resultados acumulados, y su saldo acreedor se 
utilizará para absorber pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico 
concluido, si las hubiere, o devuelto a sus accionistas en el caso de liquidación de 
la Compañía. 

De registrar saldo deudor, éste podrá ser absorbido por los Resultados 
Acumulados y los del último ejercicio económico concluido, si los hubiere. 

Compromisos y Garantías: 

La Compañía ha suscrito el siguiente contrato, un detalle es: 

Fideicomiso Mercantil M-03-004-0 Aquamar 2 con Administradora de Fondos de 
Inversión y Fideicomisos BG S.A; Banco Produbanco, Banco Bolivariano como 

beneficiarios. Aquamar ha entregado como bien fideicomitido para garantizar sus 
obligaciones directas, indirectas con los beneficiarios, los siguientes bienes: 
Terreno de 1.291 hectáreas en el cantón Naranjal, así como las instalaciones, 

construcciones, edificaciones, adecuaciones y equipos que se encuentren dentro de 
la superficie de dicho terreno y de todos los bienes muebles que están adheridos o 
destinados a la explotación de los inmueble; así como las bombas, tuberías e 
instalaciones sanitarias o de cualquier clase, 

30.- Aplicación NIUE por primera vez 

Conciliación del patrimonio y del resultado integral total 

Conciliación del patrimonio al 1 de enero (fecha de transición a las NIIF) y al 31 
de diciembre del 2010.
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Total patrimonio neto, según NEC 

acumulados por adopci TF: 

Activos biológicos 

Propiedades, planta y equipos, costo atribuido 

Cuentas por cobrar 

Jubilación patronal y desahucio 

Pasivo por impuestos diferidos 

Total ajustes por adopción NIF 

Total patrimonio neto, según NITF 

13.068.729 

-2.388.348 

23.663.553 

US$ 

31-dic-10 

679.824 

13.918.596 

-18.369 

-237.231 

10.594.824 

Ajustes al Estado de Resultados, por Adopción NIF 

US$ 
31-dic-10 

575.646 Utilidad neta, según NEC 

Ajustes: 

Activos biológicos 

Depreciación de propiedades, planta y equipos según 

costo atribuido, 2010 

Impuestos diferidos 

Suman ajustes 

Pérdida neta, según NIIF 

01-ene-10 

12.451.678 

1.901.389 

14.212.688 

-18.368 

-237.231 

3,443,309 

12.410.169 

24.861.847 
mk 

-2.581.214 

-294.092 

1.059.961 

-1.815,345 

-1.239.699
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AI 1 de enero del 2010: 

Activos 

Activo corriente: 

Efectivo y equivalentes de efectivo US$ 

Inversiones temporales 

Cuentas por cobrar : 

Clientes 

Accionistas y relacionadas 

Préstamos y anticipos a empleados 

Anticipos a proveedores y contratistas (nota III) 

Impuestos por cobrar 

Otras 

Total cuentas por cobrar 

Menos provisión para cuentas dudosas 

Cuentas por cobrar, neto 

Inventarios: 

Productos terminados 

Cultivos en proceso (nota I) 

Suministros y materiales 

Inventarios - Importaciones en tránsito 

Total inventarios 

Gastos pagados por anticipado 

Total activo corriente 

Propiedades, planta y equipos (nota II) 

Menos depreciación acumulada (nota II) 

Propiedades, planta y equipos, neto 

Cuentas por cobrar - largo plazo (nota III) 

Inversiones en acciones 

Otros Activos 

US$ 

  

Efecto de 

NEC la transición NUF 

31-dic-09 a NIF 01-ene-10 

105.018 105.018 

3.704 3.704 

1.314.265 1.314.265 

0 0 

56.153 56.153 

136.437 -4.823 131.614 

410.691 410.691 

94,825 94,825 

2.012.371 2.007.548 

29,440 29,440 

1.982.931 1.978.108 

346.423 346.423 

6.418.007 1.901.389 8.319.396 

1.512.535 1.512.535 

41.257 41.257 

8.318.222 10.219.611 

114.994 114.994 

10.524.869 12.421.436 

20.564.253 5.777.698 26.341.951 

8.745.830 -8.434.939 310.841 

11.818.423 26.031.110 

892.549 -13.546 879.003 

46.514 46,514 

20.465 20.465 

23.302.820 39.398.528
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Efecto de 

NEC la transición NIF 

Pasivos y Patrimonio 31-dic-09 a NOF 01-ene-10 

Pasivo corriente: 

Sobregiro bancario US$ 87.118 87.118 

Préstamos financieros 2.903.016 2.903.016 

Vencimiento corriente de deuda a largo plazo 331.128 331.128 

Cuentas y documentos por pagar: 

Proveedores 3.910.440 3.910.440 

Anticipos de clientes 2.494.830 2.494.830 

Accionistas y relacionadas 0 0 

Impuestos y retenciones por pagar 174.100 174.100 

Otras 26.008 26.008 

Total cuentas por pagar 6.605.378 6.605.378 

Gastos acumulados por pagar 677.239 677.239 

Impuesto a la renta por pagar 41.707 41.707 

Total pasivo corriente 10.645.586 10.645.586 

Deudas a largo plazo: 

Préstamos financieros 42.048 42.048 

Reserva para jubilación patronal y desahucio (nota (1V) 156.610 -237.231 393.841 

Compañías relacionadas 6.898 6.898 

Pasivo por impuestos diferidos (nota V) 0 -3.448.309 3.448.309 

Total deudas a largo plazo 205.556 3.891.096 

Total pasivos 10.851.142 14.536.682 

Patrimonio: 

Capital acciones: 6.495.000 y 6,345,000 acciones 

ordinarias suscritas y pagadas de US$1 cada una 6.495.000 6.495.000 

Aportes para futuras capitalizaciones 2.792.082 2.792.082 

Reserva legal 377.622 371.622 

Reserva de capital 1.780.508 1.780.508 

Resultados acumulados por adopción primera vez NIIF 0 -12.410,168 12.410.168 

Utilidades acumuladas 1.006.466 1.006.466 

Total patrimonio 12.451.678 24.861.846 

US$ 23.302.820 39.398.528 
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de 

Al 31 de diciembre del 2010: 

Activos 

Activo corriente: 

Efectivo US$ 

Inversiones temporales 

Cuentas por cobrar : 

Clientes 

Accionistas y relacionadas 

Préstamos y anticipos a empleados 

Anticipos a proveedores y contratistas 

Impuesto a la renta pagado en exceso 

Impuestos por cobrar 

Otras 

Total cuentas por cobrar 

Menos provisión para cuentas dudosas 

Cuentas por cobrar, neto 

Inventarios: 

Productos terminados 

Cultivos en proceso (nota I) 

Suministros y materiales 

Inventarios - Importaciones en tránsito 

Total inventarios 

Gastos pagados por anticipado 

Total activo corriente 

Propiedades, planta y equipos 

Menos depreciación acumulada 

Total propiedades, planta y equipos, neto (nota ID 

Cuentas por cobrar - largo plazo 

Inversiones en acciones 

Otros activos 

  

Efecto de 

NEC la transición NIF 

31-dic-10 a NIF 31-dic-10 

269.776 269.776 

3.842 3.842 

1.656.110 1.656.110 

0 0 

68.791 68.791 

122.265 -4,823 117,442 

55.581 55.581 

418.252 418,252 

59.681 59.681 

2.380.680 2.375,857 

30.954 30.954 

2.349.726 2.344.903 

459.324 459.324 

8.895.069 -679.824 8.215.245 

1,463.056 1.463.056 

32.341 32.341 

10.849.790 10.169.966 

116.713 116.713 

13,589,847 12.905.201 

21.987.352 4,308,407 26.295.759 

9.645.361 -9.610.189 35,173 

12,341,991 26.260.587 

938.185 -13.546 924.639 

58.299 58.299 

25.926 25.926 

26.954.248 40.174.651
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Pasivos y Patrimonio 

Pasivo corriente: 

Préstamos financieros 

Vencimiento corriente de deuda a largo plazo 

Cuentas y documentos por pagar: 

Proveedores 

Anticipos de clientes 

impuestos y retenciones por pagar 

Otras 

Total cuentas por pagar 

Gastos acumulados por pagar 

Total pasivo corriente 

Deudas a largo plazo: 

Préstamos financieros 

Reserva para jubilación patronal y desahucio (nota IV) 

Compañías relacionadas 

Pasivo por impuestos diferidos (nota V) 

Total deudas a largo plazo 

Total pasivos 

Patrimonio: 

Capital acciones: 7.385.000 y 6.495.000 acciones 

ordinarias suscritas y pagadas de US$1 cada una 

Aportes para futuras capitalizaciones 

Reserva legal 

Reserva de capital 

Resultados acumulados por adopcion primera vez NIF 

Utilidades acumuladas 

Total patrimonio 

  

Efecto de 

NEC la transición NUF 

31-dic-10 a NOF 31-dic-10 

2.929.673 2.929.673 

691.047 691.047 

4.133.863 4,133,863 

4.224.681 4.224.681 

118.908 118,908 

31.802 31.802 

8.509.254 8.509.254 

606.905 606.905 

12.736.879 12.736.879 

935.762 935.762 

205.472 237.231 442.703 

7.406 7.406 

0 2.388.348 2.388.348 

1.148.640 3.774.219 

13.885.519 16.511.098 

7.385.000 7.385.000 

2.792.082 2.792.082 

435.186 435.186 

1.780.508 1.780.508 

10.594.825 10.594.825 

675.953 675,953 

13.068.729 23.663.554 
26.954.248 40.174.651
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Conciliación del resultado integral total para el año terminado el 31 de diciembre 

  

del 2010: 

Efecto de 

NEC la transición NIF 

31-dic-10 a NIF 31-dic-10 

Ventas US$ 34,150,654 34.150.654 

Costo de ventas 31.312.266 2.875.305 34.187.571 

Utilidad (Pérdida) bruta 2.838.388 -36.917 

Gastos operacionales: 

Gastos de administración 1.354,934 1.354.934 

Gastos de ventas 84.720 34.720 

Total gastos de operación 1.439.654 1.439.654 

Utilidad operacional 1.398.734 -1.476.571 

Otros ingresos (egresos): 

Gastos financieros -267.966 -267.966 

Intereses ganados 140 140 

Indemnización por siniestro -4.523 -4.523 

Utilidad en venta de activos fijos 49.771 49.771 

Activos dados de baja -43,992 -43,992 

Otros, neto -54.615 -54.615 

Total otros ingresos (egresos), neto -321.185 -321.185 

Utilidad antes de participación de trabajadores 

e impuesto a la renta 1.077.549 «1.797.756 

Participación de trabajadores sobre utilidades 161.632 161.632 

Utilidad antes de impuesto a la renta 915.917 -1.959.388 

Impuesto a la renta 340,271 -1.059.961 -719.690 

Utilidad (Pérdida) neta 575.646 -1.239.699 

Notas para la conciliación del patrimonio al 1 de enero y 31 de diciembre del 

2010: 

T. 

La NIC 41 establece que los inventarios de activos biológicos se midan al 
valor razonable menos los gastos de venta. La Compañía reconoció 
efectivo el ajuste por US$-679.824 (Diciembre 31, 2010) y US$1.901.389 

(Enero 1%, 2010). 

Los saldos de propiedades y equipos fueron ajustados aplicando la NIF 1 
“Adopción por primera vez de las NIF” se los reconoce al valor 
razonable al 31 de diciembre del 2010, como costo atribuido. Como 
activos que se encuentran en uso y que generan beneficios económicos 
futuros. El valor depreciable de estos activos se ajusta de acuerdo a su 
vida útil. El efecto neto fue incrementar el costo a US$13.926.016
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(2010), US$ 14.212.688 (Enero 1% 2010), afectando en ei 2010 la 

depreciación por los reavalúos en US$ 294.092. 

Se ajustan cuentas por cobrar no recuperables corrientes US$ 4.823 y largo 
plazo US$ 13.546 en Enero 2010. 

Se reconoce ajuste a los beneficios de empleados por provisión para 
jubilación patronal y desahucio por US$ 237.231 en Enero 1? 2010 

Se registra el impuesto diferido por las transacciones anteriores. 

 


